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Abstrakt:

Tato práce se věnuje popisu postupu skenování několika geometricky identických předmětů

různých barev a povrchů za pomoci ručního 3D skeneru. Výstupem je tak vytvoření několika

3D modelů v počítači a porovnání postupu skenování a jeho přesnosti. V současné době

existuje mnoho druhů snímacích zařízení, které jsou určené k vytváření duplikátů. Mohou

být využívány v různých odvětvích a k různým činnostem, a proto se v této práci vyskytne

jejich rozdělení, vlastnosti, princip používání a vzájemné porovnání. Hlavním cílem této práce

je porovnání a zhodnocení postupu skenování na základě povrchových vlastností snímaných

předmětů.

Abstract:

This thesis focuses on a description of a scanning procedure for geometrically identical

objects of different colours and surfaces with the use of a 3D hand scanner. The outcome is

then a creation of numerous computerized 3D models and comparison of their scanning

procedure and its accuracy. Nowadays, there are many different types of scanning devices

which operate for the purpose of duplicates’ creation. These scanning devices can be used

in various areas and for different tasks, therefore, their division, features, principles of use,

and mutual comparison is included in this thesis. The main aim of this thesis is comparison

and evaluation of the scanning procedure, based on surface features of the scanned objects.
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1. Úvod

Skenování je proces převodu grafické informace do elektronické podoby, která je počítačem

rozeznatelná. V praktickém životě se skenování většinou používá k převodu obrázků nebo

textů do počítače za účelem jejich dalšího zpracování. Každý dokument je nutné ve skeneru

nasnímat. Princip 2D skenování spočívá v tom, že je zapotřebí skenovanou předlohu nasvítit

po celém jejím povrchu. Dříve tyto skenery fungovaly na principu zářivky. Nevýhodou bylo

nerovnoměrné osvícení předlohy. Nyní se ve skenerech využívá světelných diod, které

zaručují rovnoměrné osvícení dokumentu.

3D skenery dokážou nasnímat trojrozměrný předmět a převést tak realitu do počítače

ve formě 3D modelu. Při tomto procesu je nutné mít k dispozici výkonnou výpočetní

techniku, jelikož množství přenesených dat pomocí 3D skeneru je značně větší než množství

přenesených dat pomocí 2D skeneru.

V dnešní době je již běžné získávat digitální podobu nejrůznějších objektů. Digitální

model můžeme vytvořit dvěma způsoby:

 Ve 3D modeléru – Je to softwarová tvorba modelu, která je časově náročnější

a digitální model není přesnou kopií reálného objektu.

 Pomocí 3D digitizérů – Jedná se o hardwarovou tvorbu modelu. Ta je mnohem

rychlejší a efektivnější než tvorba modelu softwarovým způsobem. Digitální model je

přesnou kopií objektu a lze s ním pracovat nebo ho ještě dále upravovat [1].

Vzniklé 3D modely poslouží k názornější představě o snímaném předmětu a také

k náročnějším úlohám ve 3D CAD modelování jako jsou výpočty objemů a povrchů

nebo vytvoření 2D řezů v libovolném místě předmětu [2].
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1.1 Možnosti využití 3D skenerů

V současnosti nacházejí 3D skenery široké uplatnění v mnoha oborech jako jsou na příklad

medicína nebo kosmetický průmysl. V oblasti reklam se 3D skenery využívají pro prezentaci

výrobku na internetových stránkách vytvořením vhodné vizualizace. V technické praxi jsou

potom využity při měření deformací. A však nejvíce se uplatňují ve strojírenské výrobě.

Designéři vytvářejí své návrhy v podobě hliněných modelů, které je nutné převést do CAD

aplikací. To je možné s využitím technologie 3D skenerů. S tímto způsobem se nejčastěji

setkáme v automobilovém průmyslu, kde se pracuje se složitými křivkami, které nejsou

snadno vymodelovatelné. Metody 3D skenování jsou využívány také odborníky z oboru

archeologie a muzeologie. Dále jsou 3D skenery používány k vytvoření modelu staré

součástky bez výkresové dokumentace [3].

Měření odchylek je dalším důležitým odvětvím, kde se 3D skenery uplatňují. 3D data

projdou od původního návrhu po vyrobení součásti několika transformacemi, a proto je

důležité konečný výrobek ověřit, zda odpovídá přesnému původnímu návrhu. Proces

ověřování se nazývá CAI (Computer - Aided Inspection) a spočívá v naskenování konečného

výrobku a následně v porovnání speciálním programem naměřené hodnoty s původním CAD

modelem. Pomocí barevného spektra lze zvýraznit odchylky nebo přímo vyčíslit jejich

hodnotu [4].

Optické 3D skenery nacházejí uplatnění při analýze tažení plechu. Lze tak analyzovat

vibrace v měřeném vzorku. Kmitající laserový paprsek a CCD kamera snímají polohu.

Výsledky měření se zobrazí na monitoru počítače. Touto metodou lze odhalovat kritická

místa konstrukce nebo vnitřní vady materiálu [3].

Laserové 3D skenování je vhodnou metodou pro zaměřování skutečného stavu

složitých technologických celků, jako jsou na příklad průmyslové haly, výrobní linky nebo

komplikované potrubní systémy [5].

V leteckém skenování se používá vysokorychlostní světelný dálkoměr s pasivním

odrazem, který je schopný pracovat při frekvenci řádově v desítkách kHz. Ze změřeného času

vyslání laserového paprsku a jeho vrácení do čidla skeneru, je určena vzdálenost mezi čidlem

a měřeným bodem, intenzita odrazu, GPS čas záznamu. U některých lze zaznamenat i echo,

nebo - li pořadové číslo odrazu [6].
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Obrázek č. 1 – Stínovaný model [30]

1.2 Reverse Engineering

Reverse Engineering neboli česky reverzní inženýrství může být také označováno jako zpětné

inženýrství nebo zpětná analýza [7]. Je to proces získání 3D modelu jakéhokoliv fyzického

objektu, jehož cílem je odkrýt princip fungování zkoumaného předmětu většinou za účelem

sestrojení stejně či podobně fungujícího předmětu. Je možné tak získat informace

pro zpětnou tvorbu dílců, od kterých není k dispozici výkresová dokumentace, nebo znovu

vytvořit dokumentaci pro díly strojů, jejichž výrobce již zanikl. Výstupem reverzního

inženýrství je obnova návrhu nebo dokumentace, které mohou být podkladem

pro bezpečnostní audit, vytvoření podobného produktu a podobně [8].

1.3 3D tisk

Proces 3D tisku se také nazývá aditivní výroba. To znamená, že při 3D tisku se vytváří

trojrozměrné objekty postupným přidáváním vhodného materiálu, takže nevzniká žádný

odpad. Princip spočívá v roztavení nějaké hmoty a ta se pod tlakem postupně nanáší

ve velmi tenkých vrstvách na podložku. Vrstvy se vzájemně spojí tavením nebo lepením

a následně ztuhnou. Tak vznikne nový 3D objekt [10].
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Pomocí 3D tisku je možné vytvářet náročné tvary a konstrukce. Na rozdíl od

konvenčních způsobů výroby, jako je na příklad třískové obrábění, při němž je materiál

odebírán a vzniká tak i odpad. 3D tisk je vhodný zejména pro kusovou a malosériovou

výrobu. Využívá se také pro výrobu prototypů [9].

Materiály vhodné pro 3D tisk jsou na příklad: polyamid, polykarbonát, stříbro, titan,

ocel, vosk nebo i cukr a voda. Potom také plast z rostlinné biomasy a Akrylonitril-butadien-

styren (ABS), který se používá i pro výrobu lega [10].

1.3.1 Historie

V roce 1986 si vynálezce Charles Hull nechal patentovat technologii stereolitografie. Tato

metoda spočívá ve vytváření objektů pomocí postupného vytvrzování polymerů za pomoci

UV záření nebo jiných záření různých vlnových délek. Výsledný předmět je vytvářen z vrstev

[11]. Charles Hull na konci 90. let založil firmu 3D Systems a vytvořil první zařízení tisknoucí

ve 3D formátu pro širokou veřejnost, tzv. stereolitografický aparát SLA-1.

V roce 1993 Massachusettský technologický institut si nechal patentovat technologii

trojrozměrných tiskařských technik. Tato metoda využívala práškové materiály a tekuté

spojovače. Firma Z Corporation následně koupila licenci k této technologii a na její bázi

začala vyrábět 3D tiskárny jako takové.

Počátky technologie 3D tisku tedy spadají do druhé poloviny 20. století, přičemž pojem

3D tiskárna pochází až z druhé poloviny 90. let 20. století [12].

1.4 3D tiskárna

3D tiskárna je zařízení, které vytváří fyzický výrobek. Zdrojem pro jeho tvorbu je virtuální

počítačový 3D model, nejčastěji uložený do datového formátu STL. Tisk po vrstvách je řízen


[…]


pro nakřídované kvádry.

Největší vzdálenostní odchylka u neupravovaných kvádrů je 0,73 mm a úhlová dosahuje

0,98°.

Křídové kvádry vykazují největší odchylku mezi protějšími stěnami 1,43 mm, a co se týče

úhlů, je to 2,35°. Takto vysoká hodnota byla způsobena nejspíš nevhodně proloženou spodní

rovinou z důvodu nedostatku dat na podložce. Jinak se hodnoty odchylek pohybovaly

kolem 0,16 mm a 0,60°.

V aplikaci jsem zvolila zobrazení drsnosti ploch s tolerancí 0,05 mm. Odchylky od roviny

byly znázorněny barevným spektrem. Zelená barva znamená, že odchylky povrchu jsou

v toleranci. Modrá barva označuje odchylky, které představují vnitřní vzdálenost, a červená

naopak vnější vzdálenost. Výsledky jsou vidět na obrázcích č. 31 a č. 32.

3 Čistý Přední Pravá Zadní Levá Horní Spodní

Přední 0 0 79,33 0 0 0

Pravá 89,49 0 0 79,79 0 0

Zadní 179,46 89,98 0 0 0 0

Levá 90,41 179,89 90,12 0 0 0

Horní 90,03 90,30 89,84 89,66 0 99,86

Spodní 90,17 90,49 89,71 89,47 0,23 0 V
zd

ál
en

o
st

p
lo

ch

[m
m

]

Vzájemný úhel ploch [°]

3 Křída Přední Pravá Zadní Levá Horní Spodní

Přední 0 0 80,07 0 0 0

Pravá 89,96 0 0 80,00 0 0

Zadní 179,90 90,08 0 0 0 0

Levá 90,09 179,91 89,88 0 0 0

Horní 90,15 90,02 89,94 90,06 0 97,65

Spodní 90,66 91,36 89,44 88,72 1,43 0 V
zd

ál
en

o
st

p
lo

ch

[m
m

]

Vzájemný úhel ploch [°]
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Obrázek č. 31 – Odchylky (čistý kvádr)

Obrázek č. 32 - Odchylky (nakřídovaný kvádr)
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7.3 Precizní model

Postup přenosu fyzického kvádru č. 1, který jsem zvolila při prvotním skenování

do virtuálního modelu, je pospán v kapitole 6.2. Výsledek může sloužit jako vzorový příklad

3D skenování s maximálním rozlišením.

Na základě tohoto skenování jsem získala velice kvalitní povrchovou síť, která může být

dále využita při reverzním inženýrství v pokročilých aplikacích pro tvorbu 3D modelu

a 3D sítí, jako je na příklad Geomagic. Výsledný model na obrázku č. 36 - pak může sloužit

při studiu rekonstrukce hrany a roviny bez využítí proložení rovinou.

Obrázek č. 33 – Naskenované terčíky
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Obrázek č. 34 – Terčíky mimo model

Obrázek č. 35 – Naskenovaný povrch
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Obrázek č. 36 – Výsledný model kvádru
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8. Závěr

Zvoleným způsobem přenosu 3 fyzických objektů tvaru kvádru do virtuálních modelů jsem

získala 6 rekonstrukcí, které jsem vyhodnocovala a porovnávala. Pro skenování mi sloužila

aplikace VXelements, z které jsem získala síť elementů a textový soubor obsahující

souřadnice těžišť a jejich normál. K rekonstrukci modelů na objemy kvádrů jsem tedy

využívala dvou různých metod prokládání ploch na základě získané 3D sítě. Rekonstrukci

jsem prováděla v počítačových aplikacích Catia a SpaceClaim.

Výsledky, které jsem dostala z měření a porovnání, mohou být zatíženy chybami.

Co se týče kvádrů, zde může být chyba ze strany výroby a chyba měření posuvným měřítkem

a mikrometrem. Co se týče hodnot v tabulkách, ty mohou být zatíženy chybami výrobními

a chybami při skenování a rekonstrukci. Zjištěné odchylky od původního vzorového tvaru

kvádru vyšly lepší z aplikace Catia, software SpaceClaim nebyl v tomto případě tak přesný.

Na základě tohoto vyhodnocování se dá určit jak je 3D skener, s kterým jsem

pracovala, přesný.

Během procesu skenování jsem zjistila, že vliv na přesnost má nejen barva a lesklost

povrchu, ale i materiálové vlastnosti snímaného předmětu. V tomto případě se projevila

světelná vodivost materiálu, která nedovolovala odraz laserového paprsku od povrchu

tělesa. Zmíněné vlastnosti materiálu (tělesa) mohou být ovlivněny nástřikem a to buď

trvalým, jako jsou na příklad laky, nebo dočasným, jako je na příklad křídový prášek ve spreji.

Ten se mi osvědčil, jelikož i s tenkou vrstvou křídového prášku na povrchu objektu, lze

dosáhnout kvalitních výsledků. Křída je smývatelná, což může být jak výhoda, tak i nevýhoda.

V případě že bychom chtěli těleso vrátit do původního stavu, je křída vhodným nástřikem.

Naopak při manipulaci s nakřídovaným předmětem se křída smývá a tím dochází

k nedokonalostem na upraveném povrchu.
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Seznam použitých zkratek:

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný

CAI ComputerAidedInspection - proces ověřování

CAD ComputerAided Design - počítačem podporované

projektování

CD Compact Disc - kompaktní disk

CMM ControlMeasuringMachine - stacionární měřící

souřadnicový systém

CSV Comma separated values – datový formát

ČVUT FD České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

DPI Dots Per Inch - údaj určující, kolik obrazových bodů

(pixelů) se vejde do délky jednoho palce

sRGB standardní RGB barevný prostor (Red Green Blue,

červená zelená modrá)

STL Stereolithographya - datový formát