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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv povrchových vlastností na tvorbu modelu pomocí 3D skeneru
Jméno autora: Bc. Romana Vejrážková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky a materiálů (K618)
Oponent práce: Doc. Ing. Drahomír Schmidt, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav soudního znalectví v dopravě (K622)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání umožnuje prokázání inženýrských dovedností, spojuje vlastně zkoumání nových technologií (3D skenování) s jejich
deklarovanými vlastnostmi (přesnostmi) při praktickém použití a nutností improvizace pro splnění zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomantka zcela splnila, velice precizně rozebírá technologii 3D skenování, dostupné přístroje a následně
prakticky zaměřuje zadané vzorky, navrhuje potřebné postupy a vyhodnocuje hodnoty zjištěných měření.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celá práce je sestavena logicky a správně. Nejprve ve čtyřech teoretických kapitolách rozebírá principy skenování, popisuje
základní používaná zařízení, možnosti využití. Následují kapitoly tvorba vzorků, měření a samotné vyhodnocení.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce diplomantky je na velice dobré technické úrovni. Práce sama optimálně spojuje praktická měření,
vyhodnocení a využití dostupných technologií, kde diplomantka pro splnění zadání musí prokázat inženýrské
myšlení, schopnost improvizovat v rámci možností použité techniky, podmínek prostředí a vlastností měřených
vzorků.
Zpracování samotné předčí svou hodnotou případné drobné technické nepřesnosti.

Dotazy k práci:

1. V práci jsou konstatovány teoretické přesnosti použitého zařízení i měřených vzorků, není konstatováno
s jakou přesností bylo měřeno a především zda výsledné odchylky spadají, či nespadají do tolerance
použitého skeneru. (v jakém rozsahu se může pohybovat rozměrová a úhlová odchylka od ideálního, resp.
měřeného kvádru)

2. Není odchylka 1,43mm citovaná na str.43 chybně interpretovaná (nepoužitelná) vzdálenost mezi podložkou
a horní hranou? (nezohledňující neznámé výšky a polohy target bodů na destičce). Pokud ano neměla by
se tato hodnota vůbec do průměrné, či maximální rozměrové odchylky vzorku počítat.

3. Skutečně použité software vykazují tak veliké rozdíly? Nemohou tyto odchylky být spíše způsobeny
rozdílným způsobem (postupem) zpracování a tedy vlastně rozdílnými okrajovými podmínkami?

Práci hodnotím jednoznačně pozitivně a jsem přesvědčený, že obdobných zadání by na naší fakultě mohlo být
mnohem více. Výstupy nejen této práce jsou nesmírně zajímavé i pro odborníky z praxe neboť jim na obdobné „hry“
a testování nezbývá čas.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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